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Abstrakt:

Dizertační práce se zabývá historickými monografiemi měst, které byly

publikovány v letech 1860-1900 v českém, německém a polském jazyce, a vztahovaly

se k městům v Čechách, na Moravě a v Haliči. Ve srovnávací perspektivě se zaměřuje

na sociální rozměr těchto knih, a to z hlediska lokální a národní identity. Vychází z

předpokladu, že lokální městské dějepisy formovaly především lokální identitu, zároveň

však vytváří hypotézu, že nacionalizace společnosti v 19. století měla zásadní vliv na

lokální městské dějepisectví.

První kapitola ukazuje, že městská dějepisectví v jednotlivých regionálně-

jazykových prostředích se vyvíjela nerovnoměrně, přičemž jednou z příčin byl odlišný

význam měst a městské minulosti v národním myšlení. Následující kapitola rozebírá

městské monografie jako knihy. Ptá se, kdo psal městské dějepisy, s jakými záměry a

pro jaké čtenářstvo. Ukazuje, že knihy zastávaly dvojí úlohu: sloužily místním účelům a

zároveň byly začleněny do národního programu.

Zbylé dvě kapitoly se zabývají rozborem historických reprezentací. Čtvrtá

kapitola srovnává dějepisy z hlediska periodizace městské minulosti. Potvrzuje, že

národní historický rámec se výrazně prosadil do psaní o městských dějinách. Kapitola

pátá zkoumá historické texty z perspektivy tématu rozkvětu a úpadku. Zabývá se

otázkou, jakou roli hrálo toto téma v konstrukci lokální identity.
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Abstract:

The dissertation thesis deals with urban historical monographs that were

published in 1860-1900 in Czech, German, and Polish language, and covered towns in

Bohemia, Moravia, and Galicia. Adopting a broadly comparative perspective, the study

focuses on the social dimension of the books through the lens of local and national

identities. It presupposes that the urban histories essentially created local identities but

at the same time makes a hypothesis that nationalization of society in the 19
th

century

had significant impact on local urban history.

The first chapter shows that the urban historiography in each of the regional-

language spheres developed unevenly. One of the reasons was the different significance

of towns and urban past in national thoughts. The following chapter analyses urban

monographs as books. It poses questions about who wrote urban histories, with what

intentions, and for what readership. It reveals that the books had essentially two roles:

they served local purposes and at the same time they were integrated in the national

programme

The two remaining chapters deal with the analysis of historical representations.

The fourth chapter compares urban histories with regard to periodization of urban past.

It confirms that the national historical frame significantly influenced the ways of writing

urban histories. The fifth chapter analyses historical text from the perspective of the rise

and decline theme. It deals with the role this theme played in the construction of local

identity.
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1. Úvod

1.1. Vymezení tématu

Devatenácté století v Evropě bylo věkem národů a historie. Tak alespoň vypadá

ustálený obraz této epochy. Idea národa se prosadila jako ústřední hodnota či rámec

kolektivních identit, přičemž jazyk nacionalismu prostoupil nejrůznější sféry kultury a

společnosti, a to zvláště ve Střední Evropě. Také vztah k minulosti nabyl na společenské

závažnosti, díky čemuž dějepisné poznání získalo značnou autoritu a jeho představitelé

společenskou prestiž. Oba vzestupy spolu úzce souvisely. Historie se těšila značnému

významu do velké míry z toho důvodu, že takzvaně „vyprávěla národy“, čímž je v

podstatě utvářela. A diskurs národa byl velmi často diskursem historickým.
1

Národy a dějepisectvím se zabývá i tato studie. Ve středu jejího zájmu však leží

dějepisectví měst. Devatenácté století nepřineslo jen velká vyprávění národních celků,

ale také nespočet velkých i malých příběhů měst a městeček. Tak tomu bylo i v případě

Čech, Moravy a Haliče, resp. v české, německé a polské historiografii vztahující se k

těmto zemím. Právě historické monografie měst jsou ústřední postavou následujících

stránek, přičemž vztah mezi těmito knihami a národem představuje hlavní výzkumnou

otázku celé studie. Dějepisy jednotlivých měst jsou takřka univerzálním jevem, neboť

se psaly po celé Evropě, ale i na jiných kontinentech. Zatímco jednotlivé knihy se z

definice vztahují k subnacionální rovině jednotlivých míst, v obecném pohledu

představují transnacionální fenomén. Vstupní hypotéza této studie nicméně

předpokládá, že v druhé polovině devatenáctého století se v lokálním dějepisectví měst

zásadně prosadil rámec národní.

Obecně lze předpokládat, že nacionalizace společnosti a kultury, neboli

všestranné pronikání ideologie a jazyka národa do nejrůznějších sfér kultury a

společnosti, zásadním způsobem ovlivnila také lokální městské dějepisectví. Odtud

pramení některé otázky. Do jaké míry a jakým způsobem se národní hledisko prosadilo

do městského dějepisectví? Následující stránky uchopí tuto otázku ve dvou rozměrech

1
Srov. např. M. HROCH, Národy nejsou dílem náhody: příčiny a předpoklady utváření moderních

evropských národů, Praha 2009, s. 172-173; S. BERGER, L. ERIKSONAS, A. MYCOCK (eds.):

Narrating the Nation: Representations in History, Media and the Arts, New York – Oxford 2008. Ch.

LORENZ: „Unstuck in Time, Or: the sudden presence of the past“, in: K. TILMANS; F.v. VREE; J.

WINTER (eds.), Performing the Past: Memory, History, and Identity in Modern Europe, Amsterdam

2010, s. 67-102.
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městských dějepisů. Za prvé se rozbor zaměří na dějepisy jakožto knihy. Pokusí se

ukázat, jaké místo zaujaly tyto publikace vzhledem k lokálně-městskému a národně-

vlasteneckému rámci. Jak významným faktorem byly národní potřeby v tvorbě

lokálního městského dějepisectví? Za druhé se studie bude věnovat vztahu mezi

lokálním a národním rámcem v rovině historických reprezentací. Do jaké míry se do

vyprávění o městských minulostech prosadila schémata národních dějin a jakou roli

sehrál faktor městského hlediska a specificky lokálního průběhu místních dějin?

Vyvstává však rovněž otázka, zda se národní potřeby a schémata národních dějin

prosadily podobným způsobem v odlišných národních a regionálních kontextech.

Sehrály městské dějepisy národní úlohu podobně v německém, českém a polském

případě, v rámci Čech, Moravy a Haliče? Lze předpokládat, že do městského

dějepisectví se promítly specifické rysy, které charakterizovaly formování jednotlivých

národních společenství. Ta se lišila již v samotném chápání "národa" a jeho vztahu k

vlasti, v sociální struktuře, ve specifickém průběhu polských a českých dějin, v

sebepojetí Čechů, Poláků a českých i moravských Němců a v neposlední řadě v

historických vyprávěních, jež odrážely tyto odlišnosti. Konečně se můžeme domnívat,

že lokální městské dějepisectví ovlivnily také rozdíly mezi jednotlivými zeměmi, pokud

jde o průběh a intenzitu národních konfliktů.

Nechci však městské monografie redukovat na jednu z perspektiv – lokální nebo

městskou – pro studium středoevropského nacionalismu. Tyto knihy představují

kulturní fenomén sui generis a zasluhují tedy pozornost samy o sobě. Dosud spíše

čekají na své adekvátní vysvětlení. Jak pojímat lokální městské dějepisy z druhé

poloviny 19. století? Jak chápat jejich společenský význam ve své době? Otázka je

důležitá už z toho důvodu, že historické monografie měst jsou žánrem tradičním, jenž

éru národů a nacionalismu nejen předcházel, ale také úspěšně přežil. Byly lokální

dějepisy ve své době pro města tím, čím národní syntézy pro národy? Pokud národní

historické syntézy tvoří národ, neboť nejenže (re)konstruují jeho existenci, podobu a

kontinuitu v čase i prostoru, nýbrž také podněcují své čtenáře k identifikaci s tímto

celkem, pak se nabízí analogická úvaha: dějepis měst by tedy konstruoval město a

formoval kolektivní identitu města.

Do jaké míry je taková analogie opodstatněná? Je lokální identita vztažená k

městu, která – předpokládejme – tvořila sociální rámec a žádoucí cíl městských syntéz,

strukturálně srovnatelná s identitou národní? Nebo se jedná o dvě formy představ
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společenství, které se lišily nejen měřítkem, ale také svou povahou?
2
Města se ostatně z

definice liší od národů. Národ je primárně velká sociální skupina. Město je naproti tomu

prostorová jednotka, která sice předpokládá společnost, ale v jistém smyslu ji předchází:

město zůstává městem bez ohledu na to, jaké sociální skupiny společnost města utvářejí.

Městskou společnost navíc tvoří celá řada kolektivů, které se mnohdy nekryjí s


[…]


Analýza dějepisů prizmatem motivu „rozkvětu“ a „úpadku“ potvrdila, že tento

topos patřil k běžně užívaným výrazovým prostředkům městského dějepisectví. Každé
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město mělo svůj jedinečný „osud“, zároveň však mohlo reprezentovat širší celek, být

indikátorem jeho vývoje, resp. se vázat s jeho osudy. Proto mě zajímalo, jak se právě v

tématu „rozkvětu“ a „úpadku“ projevilo hledisko lokální nebo národní. Na rozdíl od

periodizací, které vypovídaly především o rámcích, se v tomto případě navíc jednalo o

soubor dílčích témat a motivů, u kterých se dala předpokládat přímá identitní funkce. Ta

se také potvrdila v podrobnějším rozboru některých dějepisů, které jsem uchopil v

perspektivě příběhu o rozkvětu a úpadku, konstrukce historického významu, poklesu

bývalé slávy nebo konceptu tzv. „zlatého věku“. Některé dějiny výrazněji tématizovaly

svůj rozkvět či úpadek, přičemž se mohlo jednat o města malá, neúspěšná a periferní

(Velká Bíteš, Prachatice, Tachov), ale také o města s vítězným příběhem (Liberec,

Stanislavov). Motivy rozkvětu a úpadku nabývaly různých funkcí: mohly poučovat,

povzbuzovat, kritizovat, vzbuzovat empatii či vytvářet příklady. Většinou však sloužily

jako ustálené konceptuální nástroje, kterými se popisovala křivka městského vývoje.

Rozbor ukázal, že rozkvět a úpadek v sobě sémanticky zahrnoval jak obecný stav města

tak jeho relativní postavení v hierarchii měst. Národní rámec se ve studované tématice

projevil v řadě ohledů. Často se vzestupy a pády měst a národů či vlastí narativně

propojovaly např. v metafoře „sdílených osudů.“ Obecně se úpadky jednotlivých měst

zobrazovaly v rámci kolektivního faktu a v širším rámci úpadku vlasti. Také kauzálně

se úpadek měst v některých případech vysvětloval ve spojitosti s vývojem národa. Do

obrazu „zlatých dob“ měst se promítaly idealizované časy rozkvětu národa. V

neposlední řadě se národní rámec výrazně prosadil i v konstrukci historického významu

města, která spočívala v patřičném vyzdvižení historického pouta mezi národem a

městem.

Můžeme tedy celkově shrnout. Všechny čtyři kapitoly ukázaly, že nacionalizace

se zásadním způsobem projevila ve sféře lokálního městského dějepisectví. Byla

důležitým podnětem v pozadí lokálně-historického psaní. Zčásti určovala účely a také

adresáty městských dějepisů. Ovlivňovala interpretační schémata městských dějin.

Prosadila se v samotném vyprávění, v němž se objevovaly národně významné historické

motivy, a také v rovině reflexe a hodnocení městských dějin. Městské lokální

dějepisectví se jednoznačně stalo součástí národních diskursů, přestože to neznamenalo,

že by se této perspektivě podřizovali dějepisci ve stejné míře a stejným způsobem.

Zároveň se ukázalo, že městské monografie byly silně spjaty s městy, o kterých

pojednávaly. Těšily se zájmu místního obyvatelstva a sloužily společenským účelům

spojeným s městem. Jejich vyprávění vyjadřovalo optiku městské společnosti a hledisko
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zájmu města. Městské dějepisy byly nedílnou součástí diskursu daného města, ale také

městského diskursu obecně. „Mít své dějiny“ bylo pro města v 19. století takřka

povinnosti, a troufám si tvrdit, že obecně měly tyto publikace větší význam pro svá

města než v dobách následujících.

Přesto se, myslím, dostatečně zřetelně ukázalo, že městské dějepisy nevyvěraly

bezezbytku z místní společnosti. Jednalo se o texty na určité hranici mezi městskou

společností a širším světem. Pozice autora byla ambivalentní. Dějepisec stál uvnitř i vně

městské společnosti, přičemž tuto perspektiva pramenila především z jeho vzdělání a

všeobecně širšího rozhledu. Z této pozice se také odvíjela základní funkce městských

dějepisů na nejobecnější rovině. Na základě poznatků načerpaných v této práci jsem

došel k závěru, že jejich klíčovou funkcí byla funkce transformativní. Dějepisy chtěly

především modernizovat místní společnost, otevírat její horizonty ke změně, ať již se

jednalo o otevřenost vůči modernizaci města, národní identitě, občanské společnosti

nebo i novým hospodářským vztahům. Lokální identita, která měla být výsledkem

četby, byla identitou určitého typu. Byla zaměřena k zájmu města jako celku, v principu

se otevírala všem příznivcům o jeho dobro, otevřená však byla také směrem k větším –

národním – kolektivům. Národ, respektive vlast, nepředstavovaly „druhého“.

Tato práce pochopitelně ani zdaleka nevyčerpala veškeré možnosti, které nabízí

studium městských dějepisů jakožto sociálních dokumentů. Další směry bádání mohou

jít do mnoha stran. Bezesporu by bylo cenné, ověřit některé obecnější závěry v mikro-

úrovni jednotlivých měst; zasadit dějepisy do svých bezprostředních kontextů. Na druhé

straně je ovšem lákavé, pokusit se o rozsáhlejší komparaci. Máme-li zůstat u národně-

jazykových sfér, kterými jsem se zabýval v této práci, nabízí se přinejmenším otázka,

do jaké míry bylo německé městské dějepisectví v Českých zemích regionálně

specifické, či zda naopak vyjadřovalo obecný německý vzor. Bylo by proto potřebné

pokusit se o srovnání s německým vzorkem z jádrových německých zemí, ale také s

německým dějepisectvím v jiných regionech, kde německé etnikum představovalo dílčí

složku obyvatelstva, jako např. v Pobaltí. Neméně zajímavá by byla otázka po polském

dějepisectví v jiných záborech.
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