Opravy:

1) Strana 174, poznámka číslo 452. Správně má být: P. HORSKÁ, E. MAUR, J. MUSIL,

Zrod velkoměsta: urbanizace českých zemí a Evropa, Praha – Litomyšl 2002, s. 118; P.

BĚLINA, Česká města v 18. století a osvícenské reformy (Studie ČSAV), Praha 1985, s. 107;

Srov. též J. MILLER: „Snový svět idejí a syrovost skutečnosti: městská historiografie raného

novověku jako utopie?“, Český časopis historický, r. 106, 2/2008, s. 261-287.

2) Do práce byla mylně vložena starší, nikoliv finální verze seznamu pramenů a literatury.
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PAPÉE Fryderyk, Historya miasta Lwowa w zarysie, Lwów 1894.
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LIPPERT Julius, Geschichte der königlichen Leibgedingstadt Trautenau, Prag 1863.

LIPPERT Julius, Geschichte der Stadt Leitmeritz, Prag 1871.

MESSNER Josef, Prachatitz: Ein Städtebild (2. vyd.), Pilsen 1899.
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města Německého Brodu, Německý Brod 1892.

ČERVENKA Karel, Památky města Mšena, Praha 1878.
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HERBST Franz, Kurzgefasste Geschichte der Stadt Znaim, Znaim 1899.

KÄMMERLING Josef, Die Geschichte der Stadt Freiberg, Mähr.-Weisskirchen 1880.
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1867.
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PĘCKOWSKI Jan, Dzieje miasta Rzeszowa do końca XVIII. wieku, Rzeszów 1913.
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Karolinou Rajskou původem z kolodějského mlýna), (ed. Vlastimil Kolda, předmluva Josef

Blüml), Mladá Vožice 1998.

Slovník naučný (RIEGER František L., MALÝ Jakub eds.) Praha 1860-1874, 11 sv.

S. Orgelbranda Encyklopedja Powszechna z ilustracjami i mapami, Tom X, Warszawa 1901
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SEDLÁČEK August: „O monografiích místních, jejich spisování a významu”, in

Čechoslovan 1872, s. 83-86.

SCHLESINGER Ludwig: Geschichte Böhmens (2. Vyd.), Prag 1870.

SYGAŃSKI Jan, Historya Nowego Sącza od wstąpienia dynastyi Wazów do pierwszego

rozbioru Polski, Lwów 1901.

SZUJSKI Józef: „Kraków aż do początków XVgo wieku: wstępne słowo do najstarszych

ksiąg tego miasta”, in Najstarsze księgi i rachunki miasta Krakowa od roku 1300 do roku

1400 (Pomniki dziejowe wieków średnich do objaśnienia rzeczy polskich służące, sv. IV),

ed. PIEKOSIŃSKI Francziszek; SZUJSKI Józef, Kraków 1878, s. IX-LXXXIII.

ŠUJAN František J.: „Přehled historiografie Čech, Moravy a Slezska v letech 1871-1881”, in

Sborník historický, vydaný na oslavu desítiletého trvání „Klubu historického“ v Praze, Praha

1883, s. 130-156.

TIEFTRUNK Karel, Odpor stavův českých proti Ferdinandovi I. L. 1547 (Novočeská

bibliothéka č. XIX), Praha 1871.

TIRAY Jan, Řeč slavnostní již dne 15. srpna 1908 o slavnosti pětistyletého trvání městských

práv města Velké Bíteše proslovil Jan Tiray, Třebíč 1908.

TIRAY Jan, Vyučování zeměpisu na škole obecné: methodika předmětu toho a výklady článků

zeměpisných v I. – V. čítankách od Šťastného, Lepaře a Sokola obsažených, Brno 1889.

Třetí zpráva muzejního spolku v Telči: za léta 1901 až 1918, Telč 1919.

TOMEK Václav Vladivoj, Paměti z mého života (2 sv.), Praha 1904-1905.

VYMAZAL František (ed.), Obrazy z dějin českých a rakouských, Brno 1881.

WERUNSKY Emil: „Die culturhistorische Bedeutung des deutschen Städtewesens in

Böhmen”, Mittheilungen des Vereines für die Geschichte der Deutschen in Böhmen 20, 1882,
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WINTER Zikmund, Zlatá doba měst českých, Otto, Praha 1913.
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